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محمد حقگو- داده های بانک مرکزی نشان می 
دهد که بانک های خصوصی سهم قابل توجهی 
به اشخاص  بانک ها  پرداختی  از تسهیلات 
مرتبط و شرکت هــای زیرمجموعه را به خود 
اختصاص داده اند. موضوعی که بیشتر ناظر 
به یک ناکارایی از منظر کل اقتصاد کشور  بوده 
و ریشه در دایره عمل محدود بانک مرکزی در 
کنترل نظام بانکی دارد. اما از آن جایی که طبق 
اظهارات مسئولان دولت، قانون جدید بانک 
مرکزی قرار است از حدود یک ماه دیگر اجرایی 
شود و این قانون استقلال و قدرت خوبی به این 
بانک برای اعمال نظارت بر بانک ها می دهد، 
امید می رود مهر پایانی بر این روندهای غلط 

زده شود.

اشخاص مرتبط بانک ها چه کسانی 	 
هستند؟ 

قبل از بررسی آمار بانک ها در زمینه تسهیلات 
دهی به اشخاص مرتبط باید نگاهی به تعریف 
این اشخاص داشته باشیم. آیین نامه »تسهیلات 
و تعهدات اشخاص مرتبط« ابلاغ شده توسط 
بانک مرکزی نشان می دهد اشخاص مرتبط با 
بانک ها، اشخاص حقیقی و حقوقی هستند که 
به واسطه مالکیت، مدیریت و یا نظارت، امکان 
این را دارند که به طور مستقیم و یا غیر مستقیم 
بر تصمیم گیری های اعتباری و سرمایه گذاری 
موسسه اعتباری اعمال کنترل و نفوذ کنند. 

به عنوان مثال، مدیران موسسات اعتباری، 
حسابرسان مستقل و بــازرســان قانونی این 
موسسات، اشخاص حقیقی و اعضای خانواده 
آن ها که به طور فردی یا جمعی، مالک حداقل 
5 درصد سهام موسسه اعتباری باشند، و... از 

این جمله اند.
در خور ذکر است همان طور که منطق ایجاب 
می کند، بانک مرکزی در آیین نامه ابلاغی خود، 
برای تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط حد 
قرار داده است. از جمله این که مجموع خالص 
تسهیلات و تعهدات به »هر شخص« مرتبط نباید 
از سه درصد سرمایه پایه موسسه اعتباری تجاوز 
کند. دوم این که مجموع خالص تسهیلات و 
تعهدات به )کل( »اشخاص مرتبط« نباید از 40 
درصد سرمایه پایه موسسه اعتباری بیشتر شود.

بانک های خصوصی در خدمت اشخاص و 	 
شرکت های مرتبط

اگر حدودی که بانک مرکزی برای تسهیلات 
دهی به اشخاص مرتبط تعیین کرده است را 
در نظر نگیریم، گزارش اکو ایران از داده های 
مربوط به تسهیلات بانک ها به اشخاص مرتبط 
نشان می دهد که در پایان اسفند 1402، بانک 
های خصوصی سهم بالایی در این زمینه را به 
خود اختصاص داده انــد. بر این اســاس بانک 
آینده با 139 هــزار میلیارد تومان، بیشترین 
میزان تسهیلات دهی به اشخاص مرتبط خود 

را داشته و جالب اینجاست که بیش از 63 درصد 
تسهیلات اشخاص مرتبط این بانک در زمره 
تسهیلات غیرجاری قرار داشته اند. یعنی دو 
ماه یا بیشتر از سررسید قــرارداد تسهیلاتشان 
گذشته است. طبق این داده ها، بانک های شهر، 
ایران زمین، ملل و پاسارگاد که این ها هم بانک 
خصوصی محسوب می شوند، در رده های بعدی 
از نظر میزان تسهیلات دهی به اشخاص مرتبط 
قرار گرفته اند. نهایتاً در فهرست فوق، نخستین 
بانک دولتی از نظر بیشترین میزان تسهیلات 
به اشخاص مرتبط، بانک ملی است که در رده 

سیزدهم قرار گرفته است.  
از سوی دیگر، آمارهای بانک مرکزی توجه ویژه 
بانک های خصوصی به شرکت های زیرمجموعه 
)یعنی شرکت هایی که بانک ها به هر میزان 
سهام آن ها را دارا هستند( را نشان می دهد. به 
طوری که این بانک ها اگر چه از نظر تعداد مورد 
بررسی، کمتر از سه برابر تعداد بانک های دولتی 
هستند، اما بیش از 16 برابر آن ها به شرکت های 

زیرمجموعه خود تسهیلات پرداخت کرده اند.

کار ویژه عجیب بانک های خصوصی!	 
به گفته بحرینی، اقتصاددان و رئیس کمیته 
پولی و بانکی کمیسیون اقتصادی مجلس، 
سال 1380 اولین بانک خصوصی بعد از 
انقلاب در ایران متولد شد. اما بانک خصوصی 
که در ایران متولد شده، کار ویژه اش، تامین 

مالی بخش خصوصی نبوده، بلکه تامین مالی 
شرکت هایی بوده که دور و بر خودش ایجاد 
کرده است. وی با اشاره به شاخص 100 یا 
500 شرکت برتر می گوید: غیر از این چند 
ــل خــاص دارد، همیشه  ســال اخیر که دلای
بانک ها )ی خصوصی( در صدر شرکت های 
سودآور بوده اند. این سودآوری مربوط به این 
است که بالاخره یک کلونی )از شرکت ها( 
وجود دارد که از محل خلق پول و تامین مالی 
شرکت های وابسته به بانک مرتباً فربه می 
شود. به گفته وی از سال 1358 تا 1380، 
ــده، امــا از  نقدینگی در کشور 90 برابر ش
سال 1381 تا 1402، نقدینگی در کشور 
243 برابر شده است. مهم ترین عامل انفجار 
نقدینگی در 22 سال اخیر، فعال شدن شبکه 
ــران بــوده است.  بانک های خصوصی در ای
بانک های خصوصی در نبود یک بانک مرکزی 
مقتدر، نابرابری های اقتصادی و اجتماعی را 

دامن زدند.
در مجموع خبرها حاکی از اجرای قانون جدید 
بانک مرکزی از ماه آینده است و می توان امیدوار 
بود با توجه به استقلال و قدرت عملی که این 
قانون برای بانک مرکزی ایجاد می کند، رویه 
خلق پول برخی بانک ها برای خودی ها )که 
تبعات منفی از جمله انحراف نقدینگی، خلق 
پول بی رویه و در نتیجه ایجاد فشارهای تورمی از 

این ناحیه دارد( از بین برود.

بانک های خصوصی در خدمت »خودی ها« !
 داده های بانک مرکزی نشان می دهد که بانک های خصوصی با سردمداری بانک آینده، در صدر فهرست تسهیلات دهی به اشخاص مرتبط بوده اند. با این حال 

با اجرای قانون جدید بانک مرکزی از خرداد امسال، امید می رود آزادی بی ضابطه بانک ها در تامین مالی خودی ها کنترل و از تبعات منفی آن پیشگیری شود

ابطال کارت سوخت تاکسی های 
فاقد بیمه

اکو ایران-رئیس کل بیمه مرکزی از ابطال 23 
هزار کارت سوخت تاکسی فاقد بیمه، خبر داد. 
علی استادهاشمی، رئیس کل بیمه مرکزی، 
به رانندگان فاقد بیمه شخص ثالث هشدار داد 
که در صورت پرداخت نشدن حق بیمه، کارت 

سوخت وسیله نقلیه آن ها متوقف می شود.

اختصاص بیش از 100 خودرو 
برای تشویق مشترکان برق به 

صرفه جویی

جمع  در  ــیــرو  ن وزیـــر  تسنیم-محرابیان 
ــرای تابستان  ــرد: بـ ــار کـ ــه خــبــرنــگــاران اظ
امسال برنامه های مفرح و متنوعی را برای 
صرفه جویی در مصرف برق داریم. 80 میلیون 
بــرای مشترکانی که در مصرف برق  جایزه 
صرفه جویی کنند در نظر گرفته شده که از 

جمله آن بیش از 100 خودرو است .

پیشنهاد ایران به بانک توسعه 
اسلامی برای تأمین مالی با نرخ 

ترجیحی تأیید شد

ایرنا - وزیر امور اقتصادی و دارایــی در حاشیه 
پنجاهمین نشست مجمع سالانه 2024 بانک 
توسعه اسلامی گفت: پیشنهاد جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر این که پنجره تأمین مالی جدی با 
نرخ ترجیحی برای کشورها ایجاد شود، مورد 

تأیید اعضا قرار گرفت.

تکذیب ادعای ارزپاشی از محل 
ذخایر ارزی و منابع صندوق 

توسعه ملی

ایبنا- بانک مرکزی ادعــای یک مدیر مرکز 
پــژوهــش هــای مجلس مبنی بــر ارزپــاشــی از 
توسعه  صندوق  منابع  و  ارزی  ذخایر  محل 
ملی را تکذیب و تاکید کرد تأمین ارز واردات 
کالا های اساسی هیچ گونه کسری نداشته 
است. طبق این گــزارش،در روزهای گذشته 
مدیر گــروه پولی و مالی مرکز پژوهش های 
در  کسری  مدعی  وگــویــی  گفت  در  مجلس 
تأمین ارز 28500 بــرای واردات کالا های 
اساسی شده و از افزایش نیافتن سقف نرخ ارز 

در مرکز مبادله انتقاد کرده بود.

یادداشت بازار خبر

 فرصت های بزرگ ترین رویداد 
تجاری کشور

حسین بردبار: این روزها تهران محور برگزاری 
بزرگ ترین رویداد تجاری کشور در حوزه صادرات 
است، ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
جمهوری اسلامی ایران موسوم به اکسپوی ایران 
و آفریقا که با حضور تجار و بازرگانان و شرکت های 
تجاری از پنج قــاره جهان تا 12 اردیبهشت ماه 
در محل نمایشگاه های بین المللی تهران دایر 
است، رویــدادی که به گفته مهدی صفری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه با حضور بی 
سابقه مقامات تجاری از 70 کشور دنیا مواجه شده 
و آن قدر وسیع و پرمخاطب است که به گفته مهدی 
ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت محدودیت 
در تامین هتل باعث شد که در پذیرش محدودیت 
داشته باشیم. به عبارتی هتل های مستقر در پایتخت 
قدرت پاسخگویی به تمام ثبت نام کنندگان در این 
رویداد را نداشتند. تردیدی نیست که برگزاری این 
نمایشگاه و رویدادهای جانبی آن از جمله همایشی 
که با حضور رئیس جمهور کشورمان و مقامات 
برخی از کشورهای آفریقایی در سالن سران برگزار 
شد، فرصتی مناسب بــرای رشد و تعمیق روابط 
اقتصادی و سیاسی با کشورهای آفریقایی است، 
قاره ای که نزدیک به نیمی از طلای جهان و یک 
سوم کل مواد معدنی دنیا را در خود جای داده است. 
با این حال سهم آفریقا از تجارت ایران هنوز ناچیز 
است به طــوری که به گفته سخنگوی کمیسیون 
توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت در 
سال 1402، غنا با خرید 173.5 میلیون دلار، 
آفریقای جنوبی با 145 میلیون دلار،تانزانیا با 92.8 
میلیون دلار، کنیا با 48.7میلیون دلار، نیجریه با 
48 میلیون دلار، موزامبیک با 47.1 میلیون دلار 
و سومالی با 33.3 میلیون دلار 7مقصد نخست 
صادرات کالاهای ایرانی به صورت مستقیم به این 
قاره بودند. این آمارها نشان می دهد توان بالقوه 
برای جهش صادراتی به کشورهای آفریقایی بسیار 
بالاست که باید درکنار کار فرهنگی برای ارسال 
پیام انقلاب اسلامی به این کشورها که سال ها در 
معرض استعمار و استثمار فرهنگ غربی و اروپایی 
بوده اند، این موضوع هم در دستور کار باشد و اگر از 
فرصت ایجاد شده در ششمین نمایشگاه توانمندی 
های صادراتی ایران به خوبی استفاده نکنیم، علاوه 
بر حیف و میل بخشی از ثروت و بودجه هایی که برای 
برگزاری این رویــداد بزرگ و هزینه زا اختصاص 
داده شده، این بیم نیز وجود دارد که سایر رقبا و 
استعمارگران اروپایی سابق دراین قاره فرصت ها را 
از ما بربایند و به استعمار و استثمار این قاره همچون 

گذشته ادامه دهند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ
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